Á/3

Ofício n° 401/2022 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 08 de setembro de 2022.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Sjlva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 199/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 362/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  1°  de  setembro  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  02  de  setembro  de

2022,  referente ao Pedido de  lnformações n°  199/2022,  de autoria do vereador LuÍs  Flávio

- Flavinho, venho prestar as seguintes informações:

Segue  Memorando  n°  526/2022  -  SEGOVPLAN  expedido  pela  Secretaria

de Governo e Planejamento a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

i-.        !        .       .`'

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacarei'/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabjnete@Úacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí

Memorando n° 526/2022 -SEGOVPLAN

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

`YW\Alçi.   e2|g

Jacareí, 5 de setembro de 2022.

Assunto:  Resposta - pedido de informações - obras  da terceira  ponte sobre o Rjo
Paraíba
Referência: Pedido de lnformações n° 199/2022

Ao Gabinete do Prefeito,

Em atenção ao Pedido de lnformações n° 199/2022, a Secretaria de Governo e

Planejamento do Município de Jacareí vem prestar as seguintes informações:

1.  Por  quais  motivos  não  foi  cumprido  o  prazo  de  entrega  da  obra  da

terceira ponte, previsto para agosto de 2022? Justificar.
lnformamos que o prazo inicialmente estipulado para entrega da obra precisou  ser

adiado   em   razão  da   necessidade   de   elaboração   de   projetos   complementares,   além   da

execução de serviços complementares,  como o remanejamento de interferências encontradas

na área, como tubulações do SAAE Jacareí, e a proteção da adutora de captação de água das

fábricas  \/Vhite  Martins  e  Cebrace  que  passa  pela  Avenida  Malek Assad.  Da  mesma  forma,

também  contribuiu  para  o  atraso  dos  trabalhos  a  indisponibilidade  de  massa  asfáltica  no

mercado, conforme demonstrado pela empresa contratada.

2. Qual  é  o  novo  prazo  previsto  de  conclusão  das  obras  e  quando  o
sistema viário será liberado para uso da população?

0 novo prazo para conclusão das obras é 5 de novembro de 2022.

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacarei/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
tiJd \C\f\.    a'9

3.  Djante do novo prazo para conclusão da obra, independentemente das
informações  constantes  no  Portal  da Transparência,  informar em  valores  qual  é  a

nova previsão de custo total da obra da terceira ponte.
0  custo total  da  obra da terceira  ponte é estimado em  R$ 34.395.596,27  (trinta e

quatro  milhões,  trezentos  e  noventa  e  cinco  mil,  quinhentos  e  noventa  e  seis  reais e  vinte  e
sete centavos).

4.  Quais   providências   foram    tomadas    para    resolver   os   problemas

apresentados  nas  placas  de  concreto  se  soltando  e  esfarelando  no  viaduto  na
Avenida Humberto de Alencar Castelo Branco? De quem é a responsabilidade e qual

foi a penalidade aplicada?

Sobre o problema relatado,  informamos que a movimentação das placas do viaduto

está sendo monitorada e já apresenta estabilização. A previsão é que, em outubro deste ano, a

empresa responsável  pelas obras de duplicação da Av.  Humberio de Alencar Castelo  Branco

realize o serviço de correção superficial das placas.

Sendo  o  que  cumpria  informar,   aproveito  a  ocasião  para  renovar  votos  de

estima e consideração, colocando-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secretário de Governo e Planejamento

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br